ATA Nº 14/2023
Página 1 | 5

ATA N.º 14/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

12 DE JULHO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes Dias

(PPD/PSD) .------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA---------------------------------------

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou o envio da documentação

com dias úteis de antecedência, bem como a disponibilização dos documentos

anteriormente solicitados, reiterando, ainda, o pedido de disponibilização do resumo diário

de tesouraria do dia anterior ao da realização da reunião de Câmara Municipal.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 11/2023, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 09 DE JUNHO DE 2023;------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia por falta de quórum deliberativo.

 ATA Nº 14/2023
Página 2 | 5

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 12/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 19 DE JUNHO DE 2023;---------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não participou na discussão e votação deste

assunto por não ter estado presente na reunião a que se refere a respetiva ata.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 13/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PP/PSD) não participou na discussão e votação deste

assunto por não ter estado presente na reunião a que se refere a respetiva ata.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E 8ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

V

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS;------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AS FESTIVIDADES EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA

ASSOCIAÇÃO “ARTESÃOS DA TROFA”; -----------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

 ATA Nº 14/2023
Página 3 | 5

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AS FESTIVIDADES EM HONRA DE SANTA BÁRBARA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

DE S. PEDRO DE CERVA;------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE TRANSPORTE PARA AS JORNADAS MUNDIAIS

DA JUVENTUDE, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE SALVADOR;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, SOLICITAÇÃO DE APOIO EMPRÉSTIMO DE MATERIAL, PARA

CONVÍVIO, SOLICITADO PELA PARÓQUIA DE S. PEDRO DE CERVA;-----------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido.

X

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, “PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA – DIREÇÃO DE FINANÇAS DE VILA REAL E O

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA”;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o protocolo.

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou se as duas trabalhadoras

consolidarão a situação de mobilidade na Autoridade Tributária e Aduaneira. O Presidente

da Câmara Municipal respondeu que a consolidação da mobilidade depende da avaliação do

respetivo desempenho pela Autoridade Tributária e Aduaneira, sendo previsível que, pelo

menos, uma das trabalhadoras consolide a respetiva mobilidade. O Vereador Carlos Alberto

Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou, ainda, se se previa a mobilidade de algum técnico

superior conforme mencionado no protocolo, tendo o Presidente da Câmara Municipal

respondido que não se prevê a existência de qualquer mobilidade de técnicos superiores e

 ATA Nº 14/2023
Página 4 | 5

que a referência constante do protocolo deve-se à circunstancia de se tratar de um

protocolo tipo da Autoridade Tributária.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, CONVITE À ADESÃO DE PARCERIA À 1ª FASE DA

CANDIDATURA DO DLBC – DESENVOLVIMENTO LOCAL DA BASE COMUNITÁRIA –

RECONHECIMENTO DE GRUPOS DE AÇÃO LOCAL E SELEÇÃO DAS ESTRATÉGICAS DE

DESENVOLVIMENTO LOCAL (2023/2027);------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o convite.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DA 2ª ADENDA AO CONTRATO DE

FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL À OPERAÇÃO NORTE_2316-FEDER-000384, CELEBRADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO E

COESÃO, I.P;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

XIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E

ERROS/OMISSÕES E DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS NO

ÂMBITO DO PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO SIMPLIFICADO “CONSTRUÇÃO DA

ERPI DE SANTO ALEIXO/BRAGADAS”;-------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar a resposta aos pedidos

de esclarecimentos de erros/omissões, com a abstenção dos Vereadores Carlos Alberto

Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD). O Vereador Carlos

Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou a disponibilização dos projetos de arquitetura

e de especialidades em PDF e em DWG, bem como dos mapas de medições em PDF e em

EXCEL.

 ATA Nº 14/2023
Página 5 | 5

XIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO PARA

FINANCIAMENTO DA CONTRAPARTIDA NACIONAL DA OPERAÇÃO DE INVESTIMENTO

AUTÁRQUICO APROVADA NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS OPERACIONAIS DO PORTUGAL

2020/LINHA BEI PORTUGAL 2020 – AUTARQUIAS:” NORTE-02-0853-FEDER-037657 –

EXPANSÃO DA AAE DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA”.--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) reiterou o pedido de

disponibilização dos projetos de arquitetura e de especialidades em PDF e em DWG, bem

como dos mapas de medições em PDF e em EXCEL.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:15 horas, da qual, para constar, se lavrou, a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa